Дело № 1-783/2024

61RS0023-01-2024-007652-38

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

25 ноября 2024 года г. Шахты

Шахтинский городской суд Ростовской области в составе:

председательствующего судьи ГРИБЕНЮКА Г.В.

при секретаре судебного заседания ЛЕБЕДЕВОЙ Е.Н.,

с участием: государственного обвинителя старшего помощника прокурора г.Шахты ТРИНОЖЕНКО М.И., 

подсудимой ФИО1,

защитника - адвоката УЛЬЯНОВА В.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты> не судимой,

- обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 159.2 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимая ФИО1, имея умысел на мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, в период до 13.11.2022 по 07.02.2024 похитили денежные средства из бюджета Пенсионного фонда Российской Федерации (с 01.01.2023 – Фонд Пенсионного и социального страхования Российской Федерации) и Департамента труда и социального развития Администрации 

<

адрес>, при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО1, в период не позднее 13.11.2022, в дневное время, находясь на территории 

<

адрес>, имея единый преступный умысел на хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, заведомо зная, что не имеет права получать ежемесячные пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка, предусмотренные Федеральным законом от 19.05.1995 № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей», с учетом изменений внесенных Федеральным законом от 21.11.2022 № 455-ФЗ, действуя из корыстных побуждений, вступила в предварительный сговор с неустановленными в ходе предварительного следствия лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, заранее распределив между собой роли, а именно неустановленные в ходе расследования уголовного дела лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, действуя во исполнение совместного единого умысла, направленного на хищение денежных средств из бюджета Пенсионного фонда Российской Федерации согласно отведенной им роли должны были обратиться и предоставить в органы Записи акта гражданского состояния Российской Федерации заведомо ложные сведения о рождении у ФИО1 ребенка, который фактически не рождался, после чего на основании сообщения вышеуказанных заведомо ложных сведений получить свидетельство о рождении, содержащее заведомо ложные сведения о рождении у ФИО1 ребенка, который фактически не рождался, в дальнейшем с целью получения ФИО1 ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка, предусмотренных Федеральным законом от 19.05.1995 № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей», с учетом изменений внесенных Федеральным законом от 21.11.2022 № 455-ФЗ передать полученное в органах ЗАГС свидетельство о рождении для оформления вышеуказанных социальных выплат ФИО1

При этом, ФИО1 в соответствии с отведенной ей ролью с целью хищения денежных средств из бюджета Пенсионного Фонда Российской Федерации должна обратиться в Пенсионный фонд Российской Федерации (с 01.01.2023 – Фонд Пенсионного и социального страхования Российской Федерации) с заявлением о получении ежемесячных пособий в связи с рождением и воспитанием ребенка, который фактически рожден не был.

Так, ФИО1, в период до 13.11.2022, находясь на территории 

<

адрес>, действуя во исполнение общего единого умысла, в соответствии с распределенными с неустановленными лицами ролями передала неустановленным в ходе предварительного следствия лицам, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, копию паспорта гражданина Российской Федерации на свое имя.

После чего неустановленные в ходе предварительного следствия лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, действуя совместно и согласовано с ФИО1, реализуя общий единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств из бюджета Пенсионного Фонда Российской Федерации (с 01.01.2023 – Фонд Пенсионного и социального страхования Российской Федерации), в соответствии с заранее распределёнными ролями, будучи осведомленными о том, что ребенок ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> у ФИО1 не рождался, 08.12.2022 в дневное время, находясь в органе ЗАГС Москвы № Многофункционального центра предоставления государственных услуг района 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес> предоставили заявление от 08.12.2022 согласно которому у ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ вне медицинского учреждения родился сын – ФИО3, который фактически не рождался, тем самым неустановленные лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, действуя совместно и согласовано с ФИО1 сообщили заведомо ложные сведения сотрудникам органа ЗАГС о рождении у ФИО1 сына – ФИО3, тем самым обманули данных сотрудников относительно факта рождения указанного ребенка.

После чего сотрудники органа ЗАГС Москвы № Многофункционального центра предоставления государственных услуг района 

<

адрес> будучи введенными в заблуждение неустановленными в ходе предварительного следствия лицами, действующими совместно и согласовано с ФИО1, неосведомленные об их (ФИО1 и неустановленных лиц) преступном умысле, направленном на хищение бюджетных денежных средств, 08.12.2022 внесли несоответствующие действительности сведения о рождении у ФИО1 сына – ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в Единый государственный реестр записей акта о гражданском состоянии за №, а также выдали неустановленным в ходе предварительного следствия лицам свидетельство о рождении № от 08.12.2022, согласно которому установлен и зарегистрирован факт рождения у ФИО1 ребенка – ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Далее, неустановленные в ходе предварительного следствия лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, действуя согласно заранее распределенным ролям, находясь на территории 

<

адрес>, в дневное время, в период с 08.12.2022 по 09.01.2023, передали ФИО1 свидетельство о рождении № от 08.12.2022, согласно которому установлен и зарегистрирован факт рождения у ФИО1 ребенка – ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Далее неустановленные лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, действуя совместно и согласованно с ФИО1, продолжая реализовывать общий единый преступный умысел, направленный на мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, осознавая незаконный характер получения вышеуказанного свидетельства о рождении на имя ФИО3, которое является основанием для получения выплат, связанных с выплатой государственных пособий гражданам, имеющим детей, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий, 09.01.2023 в дневное время, находясь на территории 

<

адрес> посредством электронного сервиса от имени ФИО1 обратились в Отделение Фонда Пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> (до 01.01.2023 – Пенсионный Фонд Российской Федерации), расположенное по адресу: 

<

адрес>, с заявлением о назначении единовременного пособия при рождении ребенка – ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который фактически рожден не был, предоставив с личными документами свидетельство о рождении № от 08.12.2022 на имя ФИО3, содержащее ложные и недостоверные сведения.

По результатам рассмотрения представленных от имени ФИО1 документов, решением руководителя органа, назначившего меры социальной защиты – Отделения Фонда Пенсионного и социального страхования Российской Федерации (до 01.01.2023 – Пенсионный Фонд Российской Федерации) от 12.01.2023 ФИО1 назначено единовременное пособие при рождении ребенка. На основании данного решения, в порядке, установленном Федеральным законом от 19.05.1995 № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей», с учетом изменений, внесенных Федеральным законом от 21.11.2022 № 455-ФЗ, ФИО1 с 09.01.2023 начислено, а 19.01.2023 перечислено с расчетного счета № Отделения Фонда Пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> (до 01.01.2023 – Пенсионный Фонд Российской Федерации), открытого в Отделении 

<

адрес>/УФК по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес> ФИО1 на расчетный счет №, открытый на ее имя в Отделении № ПАО «Сбербанк 

<

адрес> в сумме 20 472,77 руб.

12.01.2023 в дневное время, неустановленные лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, действуя совместно и согласованно с ФИО1, находясь на территории 

<

адрес> посредством электронного сервиса от имени ФИО1 обратились в Отделение Фонда Пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> (до 01.01.2023 – Пенсионный Фонд Российской Федерации), расположенное по адресу: 

<

адрес>, с заявлением о назначении ежемесячного пособия по уходу за ребенком – ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который фактически рожден не был, предоставив с личными документами свидетельство о рождении № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО3, содержащее ложные и недостоверные сведения.

По результатам рассмотрения представленных от имени ФИО1 документов, решением руководителя органа, назначившего меры социальной защиты – Отделения Фонда Пенсионного и социального страхования Российской Федерации (до 01.01.2023 – Пенсионный Фонд Российской Федерации) от 13.01.2023 ФИО1 назначено ежемесячное пособие по уходу за ребенком. На основании данного решения, в порядке, установленном Федеральным законом от 19.05.1995 № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей», с учетом изменений, внесенных Федеральным законом от 21.11.2022 № 455-ФЗ, ФИО1 с 13.11.2022 по 31.12.2022 начислено, а 19.01.2023 перечислено с расчетного счета № Отделения Фонда Пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> (до 01.01.2023 – Пенсионный Фонд Российской Федерации), открытого в Отделении 

<

адрес> ФИО1 на расчетный счет №, открытый на ее имя в Отделении 

<

адрес> в общей сумме 12284,50 руб.

19.01.2023 в дневное время, неустановленные лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, действуя совместно и согласованно с ФИО1, находясь на территории 

<

адрес> посредством электронного сервиса обратились в Отделение Фонда Пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> (до 01.01.2023 – Пенсионный Фонд Российской Федерации), расположенное по адресу: 

<

адрес>, с заявлением о назначении ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка – ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который фактически рожден не был, предоставив с личными документами свидетельство о рождении № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО3, содержащее ложные и недостоверные сведения.

По результатам рассмотрения представленных от имени ФИО1 документов, решением руководителя органа, назначившего меры социальной защиты – Отделения Фонда Пенсионного и социального страхования Российской Федерации (до 01.01.2023 – Пенсионный Фонд Российской Федерации) от 23.01.2023 ФИО1 назначено ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка. На основании данного решения, в порядке, установленном Федеральным законом от 19.05.1995 № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей», с учетом изменений, внесенных Федеральным законом от 21.11.2022 № 455-ФЗ, ФИО1 в период с 01.01.2023 по 31.05.2023 начислено, а в период с 03.02.2023 по 03.05.2023 систематически перечислялись с расчетного счета № Отделения Фонда Пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> (до 01.01.2023 – Пенсионный Фонд Российской Федерации), открытого в Отделении 

<

адрес>/УФК по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес> ФИО1 на расчетный счет №, открытый на ее имя в Отделении № ПАО «Сбербанк 

<

адрес> в общей сумме 68 759 руб.

Таким образом, в период с 19.01.2023 по 03.05.2023 ФИО1 было перечислено денежных средств в общей сумме 101 516,27 рублей, принадлежащих Отделению Фонда Пенсионного и социального страхования Российской Федерации (до 01.01.2023 – Пенсионный Фонд Российской Федерации), которые ФИО1 и неустановленные в ходе предварительного следствия лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, обратили в свою собственность и распорядились ими по своему усмотрению, тем самым похитили, чем причинили Фонду социального и пенсионного страхования Российской Федерации материальный ущерб в общей сумме 101 552,27 рублей.

Выплата ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка – ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ рождения ФИО1 приостановлена с 31.05.2023.

Таким образом, в результате преступных действий ФИО1 и неустановленных в ходе предварительного следствия лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, представления заведомо ложных и недостоверных сведений о рождении у ФИО1 ребенка - ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а именно: свидетельства о № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО3 Фонду Пенсионного и социального страхования Российской Федерации (до 01.01.2023 – Пенсионный Фонд Российской Федерации) причинен имущественный ущерб на общую сумму 101 552 рубля 27 копеек.

Далее ФИО1, действуя совместно и согласованно с неустановленными в ходе предварительного следствия лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, продолжая реализовывать общий единый преступный умысел, направленный на мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, осознавая незаконный характер получения вышеуказанного свидетельства о рождении на имя ФИО3, которое является основанием для получения выплат, связанных с выплатой государственных пособий гражданам, имеющим детей в соответствии с ФЗ «О государственных пособиях граждан имеющих детей» от 19.05.1995 № 81-ФЗ, ФЗ «О ежемесячных выплатах семьям, имеющим детей» от 28.12.2017 № 418-ФЗ, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий, 07.03.2023 в дневное время, находясь в Муниципальном автономном учреждении «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг 

<

адрес> обратилась в Департамент труда и социального развития Администрации 

<

адрес> с заявлением о назначении пособия на ребенка одинокой матери, а также с заявлением о назначении единовременной денежной выплаты в отношении ребенка – ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который фактически рожден не был, предоставив с личными документами свидетельство о рождении № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО3, содержащее ложные и недостоверные сведения.

По результатам рассмотрения представленных ФИО1 документов, решениями руководителя органа, назначившего меры социальной защиты – Департамента труда и социального развития Администрации 

<

адрес> от 21.03.2023 ФИО1 назначены ежемесячные денежные выплаты и пособие по уходу за ребенком. На основании данных решений, в порядке, установленном с ФЗ «О государственных пособиях граждан имеющих детей» от 19.05.1995 № 81-ФЗ, ФЗ «О ежемесячных выплатах семьям, имеющим детей» от 28.12.2017 № 418-ФЗ, ФИО1 систематически производились выплаты пособия на ребенка и ежемесячной денежной выплаты в отношении ребенка – ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который фактически у ФИО1 не рождался, которые были начислены в период времени с 01.11.2022 по 29.02.2024, а с 07.03.2023 по 07.02.2024 перечислены с расчетного счета № Департамента труда и социального развития Администрации 

<

адрес> открытого в Отделении 

<

адрес>/УФК 

<

адрес> ФИО1 на расчетный счет №, открытый на ее имя в Отделении № ПАО «Сбербанк 

<

адрес>, в общей сумме 30 782 рубля, которые ФИО1 и неустановленные в ходе предварительного следствия лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, обратили в свою собственность и распорядились ими по своему усмотрению, тем самым похитили принадлежащие Департаменту труда и социального развития Администрации 

<

адрес> денежные средства в сумме 30 782 рубля.

Таким образом, в результате преступных действий ФИО1 и неустановленных в ходе предварительного следствия лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, представления заведомо ложных и недостоверных сведений о рождении у ФИО1 ребенка – ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а именно: свидетельства о № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО3 Департаменту труда и социального развития Администрации 

<

адрес> причинен имущественный ущерб на общую сумму 30 782 рубля.

Таким образом, в результате преступных действий ФИО1 и неустановленных в ходе предварительного следствия лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство Пенсионному фонду Российской Федерации причинен имущественный ущерб на общую сумму 101 552 рубля 27 копеек, Департаменту труда и социального развития Администрации города 

<

адрес> причинен имущественный ущерб на общую сумму 30 782 рубля.

Общий ущерб, причиненный преступными действиями ФИО1 и неустановленных лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство Пенсионному фонду Российской Федерации и Департаменту труда и социального развития Администрации города 

<

адрес> составил 132 335 рублей 27 копеек.

Допрошенная в судебном заседании подсудимая ФИО1 виновной себя признала полностью, в содеянном раскаялась, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись правом, предоставленным ст. 51 Конституции РФ.

Проверив и оценив все собранные по делу доказательства в их совокупности, суд пришел к выводу о виновности подсудимой. Помимо признания подсудимой вины, ее виновность подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями представителя потерпевшего Отделения Фонда пенсионного и социального страхования РФ по 

<

адрес> ФИО14, данными ею на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ о том, что она работает в Отделении Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> 

<

данные изъяты> Подсудимая ФИО1, 09.01.2023 через МФЦ обратилась в ОСФР 

<

адрес>, с заявлением о назначении единовременного пособия при рождении ребенка, 12.01.2023 с заявлением о назначении ежемесячного пособия по уходу за ребенком, 19.01.2023 с заявлением о назначении пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка, предоставив личные документы, в том числе свидетельство о рождении на имя ФИО3. На основании предоставленных заявлений ОСФР приняты следующие решения: от 12.01.2023 № установлено единовременное пособие при рождении ребенка в соответствии с Федеральным законом от 19.05.1995 № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей» с учетом изменений внесенных ФЗ от 21.11.2022 № 455-ФЗ, на ребенка ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с 09.01.2023 в размере 20472,77 руб.; от 13.01.2023 № установлено ежемесячное пособие по уходу за ребенком, в соответствии с Федеральным законом от 19.05.1995 № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей» с учетом изменений, внесенных ФЗ от 21.11.2022 № 455 на ребенка ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р. с 13.11.2022 по 13.05.2024 в размере 7677,81 руб., а всего в размере 12 284,50 руб.; от 23.01.2023 № установлено ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка в отношении ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р. в соответствии с Федеральным законом № 81-ФЗ от 19.05.1995 «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей» на период с 01.01.2023 по 31.12.2023 в размере 13759 руб., а всего в размере 68 795 руб. Доставка выплат осуществлялась на счет №, открытый в ПАО «Сбербанк». Общая сумма перечисленных денежных средств на ребенка ФИО3 составила 101 552,27 руб. В случае установления отсутствия у ФИО1 факта рождения ребенка – ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, у ФИО1 отсутствовало право на получение указанных выше пособий на имя ФИО3. Общая сумма денежных средств, которыми (при указанных обстоятельствах) незаконно распорядилась ФИО1 составляет 101 552,27 руб. Таким образом, Фонду Пенсионного и социального страхования РФ причинен имущественный ущерб на указанную сумму. До настоящего времени денежные средства ФИО1 не возвращены, просит признать ОСФР по 

<

адрес> гражданским истцом на указанную сумму 

<

данные изъяты>

- показания потерпевшего – представителя Департамента труда и социального развития Администрации 

<

адрес> ФИО13, данными ею на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ о том, что она работает в Департаменте труда и социального развития Администрации 

<

адрес> (далее по тексту ДТСР). Согласно личному делу № получателя пособия на имя ФИО1 и паспорту № получателя социальной выплаты на имя ФИО1, подсудимая являлась получателем пособия и ЕДВ на ребенка – ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. На основании предоставленных ФИО1 документов, ДТСР принято решение от 21.03.2023 о назначении ЕДВ в размере 936 руб. с 01.12.2022 по 31.12.2022, с 01.01.2023 по 31.1223 в размере 988 руб. ежемесячно, с 01.01.2024 по 29.02.2024 в размере 1033 руб. Так, с 01.12.2022 по 29.02.2024 ФИО1 выплачено ЕДВ на ребенка ФИО3 в сумме 14 858 руб. Кроме того, на основании предоставленных ФИО1 документов, ДТСР принято решение № от 21.03.2023 о назначении пособия на ребенка – ФИО3 в размере 944 руб. с 01.11.2022 по 31.12.2022, с 01.01.2023 по 31.12.2023 в размере 996 руб. ежемесячно, с 01.01.2024 по 29.02.2024 в размере 1042 руб. Так, с 01.11.2022 по 29.02.2024 ФИО1 выплачено пособия на ребенка ФИО3 в сумме 15 924 руб. Общая сумма выплат, предоставленных ФИО1 в отношении ребенка – ФИО3 составила 30 782 руб. Денежные средства причислены на расчетный счет №, открытый на имя ФИО1 в отделении ПАО «Сбербанк» №. В случае установления факта предоставления документов, содержащих ложные сведения о рождении у ФИО1 ребёнка – ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, указанные выплат ФИО1 получены не законно, то есть Департаменту труда и социального развития Администрации 

<

адрес> причинен имущественный ущерб на общую сумму 30 782 руб. В настоящее время ущерб, причиненный ФИО1 не возмещен. Просит признать ДТСР Администрации 

<

адрес> гражданским истцом по данному уголовному делу 

<

данные изъяты>

- показаниями ФИО1, данными ею на предварительном следствии в качестве подозреваемой, обвиняемой с участием защитника и оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 276 УПК РФ о том, что она проживает по адресу: 

<

адрес> с 2011 года совместно с детьми – ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., которая родилась в 

<

адрес>, ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р., которая родилась в 

<

адрес>, а также ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р., которая родилась в 

<

адрес>. Всех своих детей она рожала в специализированных медицинских учреждениях указанных городов, свидетельства о рождении выдавались органом ЗАГС того города, в котором родились дети. Других детей у нее нет. Летом 2022 года, более точно дату не помнит, в табор приехала женщина цыганской внешности по имени ФИО20. В ее присутствии и присутствии других женщин табора, ФИО20 предложила оформить свидетельства о рождении детей, которые фактически не рождались, как пояснила ФИО20 это позволит получать различные выплаты от государства в соответствии с действующими законами и если они согласны, то необходимо передать ФИО20 копии паспортов. О каком-либо вознаграждении, оплате ее услуг ФИО20 не говорила, то есть оформление указанных документов было безвозмездным. Она понимала, что такие действия не законны, но поскольку у нее уже были дети, она нигде не работала, у нее сложилась тяжелая материальная ситуация, она согласилась и передала ФИО20 копию паспорта на свое имя. Кто еще из табора передавал ФИО20 копии паспортов, не видела. Через некоторое время, примерно в декабре 2022 года ФИО20 снова приехала в табор и передала свидетельство о рождении на имя ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в свидетельстве о рождении было указано, что ребенок родился в 

<

адрес>, в графе «мать» указаны ее данные, в графе «отец» прочерк, дата выдачи свидетельства о рождении – ДД.ММ.ГГГГ. Данного ребенка она не рожала, в 

<

адрес> в 2022 году не была. Государственный сертификат на материнский (семейный) капитал получала в связи с рождением дочери – ФИО6 Далее, как пояснила ФИО20, необходимо оформить выплаты на ребенка – ФИО3, поскольку она в этом не разбирается, то оформлением через ее сайт «Госуслуги» занималась ФИО20. После того, как ФИО20 электронно подала документы от ее имени, она ФИО20 больше не видела. После этого, на карту 

<

данные изъяты> Сбербанка ФИО4 стали поступать выплаты от Пенсионного Фонда и из ДТСР 

<

адрес>, в каких сумма и какова общая сумма, пояснить не может, так как на эту же карту поступали денежные средства в качестве пособий на детей, которые рождены фактически. Поступившими на ее карту денежными средствами распоряжалась самостоятельно 

<

данные изъяты>

- показаниями свидетеля ФИО11, данными им на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ о том, что с 16.01.2020 он, как ИП оказывал юридические услуги гражданам. С декабря 2020 г. у него был сайт по оказанию юридических услуг. С января 2021 к нему по телефону либо через данный сайт обращались граждане для получения свидетельств о рождении их новорожденных детей. Для оформления ему курьерской доставкой, по почте или логистической компанией «СДЭК» доставлялись паспорта родителей, информация о ребенке. После чего, он подготавливал документы и подавал в органы ЗАГСа заявление лица, присутствовавшего во время родов вне медицинской организации и без оказания медицинской помощи. После оформления свидетельств о рождении готовые документы он также высылал клиенту по почте. Данная услуга оценивалась в размере от 3000 руб. до 5000 руб., денежные средства он получал сразу по почте при получении оригиналов документов. Личных встреч с клиентами у него не было, в органы ЗАГС документы подавал он и получал готовые тоже он, без участия клиента. Фактически при родах он не присутствовал. С ФИО1 он не знаком, возможно это его клиент, и если это его клиент, то все действия он производил как указывал выше. Есть у нее дети, где они проживают, он не знает, так как с ней не знаком 

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра документов от 14.10.2024, согласно которому осмотрены заявление о рождении от ДД.ММ.ГГГГ от имени ФИО11; заявление о рождении от ДД.ММ.ГГГГ от имени ФИО1; информация для государственной регистрации рождения от ДД.ММ.ГГГГ от имени ФИО1 

<

данные изъяты>

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, согласно которому в качестве вещественных доказательств признаны и приобщены к уголовному делу заявление о рождении от ДД.ММ.ГГГГ от имени ФИО11; заявление о рождении от ДД.ММ.ГГГГ от имени ФИО1; информация для государственной регистрации рождения от ДД.ММ.ГГГГ от имени ФИО1 

<

данные изъяты>

- протоколом выемки от 25.09.2024, согласно которому у ФИО1 изъято свидетельство о рождении серия № от 08.12.2022 на имя ФИО3

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра документов от 27.09.2024, согласно которому осмотрено свидетельство о рождении серия № от 08.12.2022 на имя ФИО3 

<

данные изъяты>

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, согласно которому в качестве вещественного доказательства признано и приобщено к уголовному делу свидетельство о рождении серия № от 08.12.2022 на имя ФИО3 

<

данные изъяты>

- ответом ОСФР по 

<

адрес> исх. № от 02.02.2024, согласно которому предоставлена информация о выплатах, произведенных в отношении ФИО3 

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра документов от 14.10.2024, согласно которому осмотрены: решение о назначении (предоставлении) мер социальной поддержки № от 12.01.2023; заявление от 09.01.2023 №; расписка-уведомление; копия свидетельства о рождении серия №; копия свидетельства о регистрации по месту жительства на имя ФИО3; заявление о назначении ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка от имени ФИО1 от 09.01.2023; заявление № от 09.01.2023; копия паспорта на имя ФИО1; справка о рождении № от 08.12.2022; сведения о трудовой деятельности на имя ФИО1; Решение о назначении (предоставлении) мер социальной поддержки – ежемесячное пособие по уходу за ребенком № от 13.01.2023; заявление о назначении ежемесячного пособия по уходу за ребенком от 12.01.2023; Решение о назначении (предоставлении) мер социальной поддержки № от 23.01.2023; заявление о назначении ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка от 19.01.2023; расписка-уведомление; заявление № от 09.01.2023; заявление о назначении ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка от 19.01.2023 

<

данные изъяты>

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, согласно которому в качестве вещественных доказательств признаны и приобщены к уголовному делу: решение о назначении (предоставлении) мер социальной поддержки № от 12.01.2023; заявление от 09.01.2023 №; расписка-уведомление; копия свидетельства о рождении серия №; копия свидетельства о регистрации по месту жительства на имя ФИО3; заявление о назначении ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка от имени ФИО1 от 09.01.2023; заявление № от 09.01.2023; копия паспорта на имя ФИО1; справка о рождении № от 08.12.2022; сведения о трудовой деятельности на имя ФИО1; Решение о назначении (предоставлении) мер социальной поддержки – ежемесячное пособие по уходу за ребенком № от 13.01.2023; заявление о назначении ежемесячного пособия по уходу за ребенком от 12.01.2023; Решение о назначении (предоставлении) мер социальной поддержки № от 23.01.2023; заявление о назначении ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка от 19.01.2023; расписка-уведомление; заявление № от 09.01.2023; заявление о назначении ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка от 19.01.2023 

<

данные изъяты>

- протоколом выемки от 30.09.2024, согласно которому в ДТСР Администрации 

<

адрес>, изъяты личное дело № получателя пособия ФИО1 на 32 л.; Паспорт № получателя льгот на имя ФИО1, на 40 листах 

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра документов от 01.10.2024, согласно которому осмотрены личное дело № получателя пособия ФИО1 на 32 л.; паспорт № получателя льгот на имя ФИО1, на 40 листах 

<

данные изъяты>

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, согласно которому в качестве вещественных доказательств признаны и приобщены к уголовному делу: личное дело № получателя пособия ФИО1 на 32 л.; Паспорт № получателя льгот на имя ФИО1, на 40 листах 

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра документов от 11.10.2024, согласно которому осмотрены выписки по счетам ФИО1, содержащиеся на оптическом диске, в том числе по счету №, согласно которой с расчетного счета ОСФР по РО перечислены денежные средства в сумме 101 552,27 руб. в период с 19.01.2023 по 03.05.2023. С расчетного счета ДТСР Администрации 

<

адрес> перечислены денежные средства в сумме 30 782 руб. в период с 07.03.2023 по 07.02.2024. Общая сумма перечисленных денежных средств ОСФР по РО и ДТСР 

<

адрес> составила – 132 335,27 руб., из них 101552,27 руб. перечислено ОСФР, 30 782 руб. перечислено ДТСР. Общий период с 19.01.2023 по 07.02.2024 

<

данные изъяты>

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, согласно которому в качестве вещественных доказательств к уголовному делу признаны и приобщены выписки по счетам ФИО1, содержащиеся на оптическом диске 

<

данные изъяты>

- ответом ДТСР Администрации 

<

адрес> исх. № от 19.01.2024, согласно которому ФИО1 является получателем социальных выплат в отношении ФИО3 

<

данные изъяты>

- ответом Отдела ЗАГС 

<

адрес> исх. № от 01.02.2024, согласно которому предоставлены сведения системы ЕГР ЗАГС в отношении ФИО3 

<

данные изъяты>

- ответом Управления сектор ЗАГС № Объединенного отдела ЗАГС исх. № от 26.06.2024, согласно которому предоставлены копии заявлений ФИО11 о регистрации факта рождения у ФИО1 ребенка – ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р. 

<

данные изъяты>

- ответом ОСФР по 

<

адрес> исх. № от 27.09.2024, согласно которому предоставлены документы о предоставлении выплат ФИО1 в отношении ФИО3 

<

данные изъяты>

- сведениями МКДфонд, согласно которым в многоквартирном доме, расположенном по адресу 

<

адрес> содержится 111 квартир 

<

данные изъяты>

- ответом ОСФР по 

<

адрес> исх. № от 30.09.2024, согласно которому доставка пособия ФИО1 осуществлялась путем зачисления на счет № 

<

данные изъяты>

- ответом ДТСР Администрации 

<

адрес> исх. № от 26.09.2024, согласно которому предоставлены сведения о выплатах пособия в отношении ребенка ФИО3 

<

данные изъяты>

- ответом ПАО Сбербанк исх. № от 01.10.2024, согласно которому предоставлены выписки по счетам ФИО1, содержащиеся на диске 

<

данные изъяты>

- ответом ТФОМС исх. № от 27.09.2024, согласно которому сведений о лечении ФИО3 не имеется 

<

данные изъяты>

- ответом МГФОМС исх. № от 26.09.2024, согласно которому сведений о лечении ФИО3 и ФИО1 не имеется 

<

данные изъяты>

- заявлением о рождении от 08.12.2022 от имени ФИО11, согласно он которому просит зарегистрировать факт рождения вне медицинского учреждения у ФИО1 ребенка – ФИО3 

<

данные изъяты>

- заявлением о рождении от 08.12.2022 от имени ФИО1, согласно которому она просит зарегистрировать факт рождения вне медицинского учреждения ребенка – ФИО3 

<

данные изъяты>

Содеянное подсудимой ФИО1 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 159.2 УК РФ, как мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное группой лиц по предварительному сговору.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой, предусмотренными п. «г» ч.1 ст. 61 УК РФ, суд признал наличие малолетних детей у виновной, в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ - раскаяние в содеянном, полное признание вины.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, предусмотренных ст. 63 УК РФ, суд не установил.

При назначении наказания суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимой, положительно характеризующейся по месту жительства, вину признавшей, в содеянном раскаявшейся, наличие троих малолетних детей.

Учитывая совокупность изложенных обстоятельств, а также исходя из критериев назначения наказания, установленных ст.6, ст.43,ст. 60 УК РФ, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи, суд считает возможным исправление ФИО1 без ее изоляции от общества.

Оснований для назначения дополнительного наказания ФИО1 в виде ограничения свободы суд не установил.

Суд не находит исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновной, ее поведением во время или после совершения преступлений и других обстоятельств, при которых могли быть применены положения ст.64 УК РФ.

Оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую в соответствии с частью шестой статьи 15 УК РФ судом не установлено.

Вещественными доказательствами надлежит распорядиться в соответствии с положениями ст.ст.80-82 УПК РФ.

Учитывая, что в соответствии с ч. 3 ст. 42 УПК РФ потерпевшему обеспечивается возмещение имущественного вреда, причиненного преступлением, суд считает необходимым удовлетворить гражданские иски, заявленные ДТСР в 

<

адрес> и Отделением Фонда пенсионного и социального страхования РФ по 

<

адрес> в полном объеме.

Руководствуясь ст.ст. 303-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 159.2 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год.

На основании ч.3 ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком – 1 (один) год. 

Контроль за осужденной возложить на специализированный орган, осуществляющий исправление условно осужденных - ФКУ УИИ ГУФСИН 

<

адрес> по месту жительства ФИО1, возложив на нее следующие обязанности – не менять без согласия уголовной инспекции места жительства.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, после вступления приговора в законную силу - отменить. 

Гражданский иск Департамента труда и социального развития г

<

адрес> удовлетворить в полном объеме.

Взыскать с ФИО1 в пользу Департамента труда и социального развития 

<

адрес> в счет возмещения ущерба, причиненного в результате преступления 30 782 (тридцать тысяч семьсот восемьдесят два) рубля 00 копеек.

Гражданский иск Отделения Фонда пенсионного и социального страхования РФ по 

<

адрес> удовлетворить в полном объеме.

Взыскать с ФИО1 в пользу Отделения Фонда пенсионного и социального страхования РФ по 

<

адрес> в счет возмещения ущерба, причиненного в результате преступления 101 552, 27 (сто одна тысяча пятьсот пятьдесят два) рубля 27 (двадцать семь) копеек.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- заявление о рождении от ДД.ММ.ГГГГ от имени ФИО11; заявление о рождении от ДД.ММ.ГГГГ от имени ФИО1, информацию для государственной регистрации рождения от ДД.ММ.ГГГГ от имени ФИО1, хранящиеся в материалах уголовного дела 

<

данные изъяты> - хранить в уголовном деле, до истечении срока его хранения;

- свидетельство о рождении серия № от 08.12.2022 на имя ФИО3, хранящееся в материалах уголовного дела 

<

данные изъяты> - хранить в уголовном деле, до истечения срока его хранения;

- решение о назначении (предоставлении) мер социальной поддержки № от 12.01.2023; заявление от 09.01.2023 №; расписка-уведомление; копию свидетельства о рождении серия №; копию свидетельства о регистрации по месту жительства на имя ФИО3; заявление о назначении ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка от имени ФИО1 от 09.01.2023; заявление № от 09.01.2023; копия паспорта на имя ФИО1; справка о рождении № от ДД.ММ.ГГГГ; сведения о трудовой деятельности на имя ФИО1; решение о назначении (предоставлении) мер социальной поддержки – ежемесячное пособие по уходу за ребенком № от 13.01.2023; заявление о назначении ежемесячного пособия по уходу за ребенком от 12.01.2023; решение о назначении (предоставлении) мер социальной поддержки № от 23.01.2023; заявление о назначении ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка от 19.01.2023; расписка-уведомление; заявление № от 09.01.2023; заявление о назначении ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка от 19.01.2023, хранящиеся в материалах уголовного дела 

<

данные изъяты> - хранить в уголовном деле до истечения срока его хранения;

- личное дело № получателя пособия ФИО1 на 32 л., паспорт № получателя льгот на имя ФИО1 на 40 листах, хранящиеся в ДТСР Администрации 

<

адрес> – считать возвращенными по принадлежности ДТСР Администрации г. ФИО8;

- копию личного дела № получателя пособия ФИО1 на 32 л., копию паспорта № получателя льгот на имя ФИО1 на 40 листах, хранящиеся в материалах уголовного дела 

<

данные изъяты> - хранить в уголовном деле, до истечения срока его хранения;

- выписки по счетам ФИО1, содержащиеся на оптическом диске, в том числе по счету №, выписку по счету № на бумажном носителе, хранящиеся в материалах уголовного дела 

<

данные изъяты> - хранить в уголовном деле, до истечения срока его хранения.

Приговор может быть обжалован в Ростовский областной суд через Шахтинский городской суд в течение 15 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, а также пользоваться при этом услугами защитника по своему выбору, отказываться от услуг защитника, ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно.

Приговор изготовлен в совещательной комнате.

Председательствующий Г.В. Грибенюк